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Nr 38.

Ankom till riksdagens kansli den 28 april 1932 kl. */* 1 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position angående restitution eller avkortning av vissa kro­
noutskylder, som påförts vid Pehr Frides Fabrikers Aktie­
bolag anställda personer.

(2: a avd.)

I en den 16 mars 1932 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 246, Ilar Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen besluta, att statlig inkomst- och förmögenhetsskatt 
samt utjämningsskatt, som år 1931 påförts härefter angivna hos Pehr 
Fricks Fabrikers Aktiebolag anställda personer, må till vederbörande 
restitueras eller, därest skatt icke erlagts, i räkenskaperna avkortas, allt 
med belopp, som upptagas i följande sammanställning:

Inkomst- 
och för­

mögenhets­
skatt

Utjämnings­
skatt

kr. kr.
Disponenten Nils Larsson i Malmö 323: 64 12: 2 7
f. Verkmästaren Georg Hansen i Malmö 212: 72 3: 20

f. Maskinisten Jöns Olsson i Malmö 222: 72 2: 94
Maskinsnickaren Oscar Svensson i Husie 47: 41 —
Fabriksarbetaren Albert Nilsson i Malmö 128: 76 —

> Bernhard Olsson » 152: 69 1: 34
» Axel 0. Lenander i

Husie ........................ 31: 75 —
Snickaren Bror Persson i Malmö........... 63: 9 5 —
Fabriksarbetaren Oscar Lenander i Malmö 51: 76 —
Kontorschefen Nils Dahlvig i Malmö.... 187: 92 5: 9 0
Kontoristen Eric Larsson i Malmö....... 60: 47 —
Chauffören Lars Malm i Husie ........... 16: 09
Fabriksarbetaren Nils Brink i Malmö ... 45: 67 —
Maskinsnickaren Gunnar Holmberg i

Malmö.......................................................... 53: 07 —



Beträffande motiveringen för ifrågavarande förslag får utskottet, i den 
man redogörelse ej lämnas i det följande, hänvisa till ovannämnda stats­
rådsprotokoll.

Vid tobaksmonopolets införande åtog sig staten att utgiva ersättning i 
olika former till företagare och personal inom tobakstillverkningen. Där­
emot lämnades icke gottgörelse till företagare och personal inom tobaks- 
produktionens hjälpindustrier. Till dylika hjälpindustrier var att hän­
föra den tillverkning av cigarrlådor av trä, som sedan länge bedrivits av 
Pehr Fricks Fabrikers Aktiebolag i Malmö.

Sedan Aktiebolaget Svenska Tobaksmonopolet av särskilda anledningai 
meddelat Pehr Fricks Fabrikers Aktiebolag, att detta bolag icke hade att 
påräkna ytterligare beställningar från monopolbolaget för tid efter den 
1 juli 1930, samt Pehr Fricks Fabrikers Aktiebolag på grund härav ställts 
inför utsikten att nödgas upphöra med sin verksamhet, framlade Kungl. 
Majit, efter framställning av sistnämnda bolag, i proposition nr 205 till 
1930 års riksdag förslag örn engångsersättningar till bolaget och dess per­
sonal i viss anslutning till tidigare meddelade bestämmelser örn ersättning 
åt företagare och personal inom tobakstillverkningen.

Riksdagen biträdde Kungl. Majits ifrågavarande förslag dock med viss 
böjning av understödsbeloppen, i följd varav den sammanlagda gottgöre*- 
sen till personalen uppgick till 46,883 kronor 46 öre. Sedan riksdagen i 
skrivelse den 21 maj 1930, nr 264, anmält sitt beslut i ärendet, delgavs be­
slutet Tobaksmonopolet, som under år 1930 utbetalade ersättningarna.

Samtliga de hos Pehr Fricks Fabrikers Aktiebolag anställda, vilka ut­
bekommit berörda gottgörelse - till antalet fjorton personer - hava bos 
Kungl. Majit hemställt örn skattefrihet för deni tillerkända ersättnings- 
och understödsbelopp. Till stöd för ansökningen bar åberopats, att tidi­
gare genom förordning den 17 juni 1916 (nr 215) föreskrivits, att skatte­
frihet skulle äga rum för ersättning och understöd, som utbetalats till per­
sonal inom tobakstillverkningen i sammanhang med införandet av tobaks­
monopolet.

Enligt det vid föreliggande proposition fogade statsrådsprotokollet bär 
föredragande departementschefen bland annat antori följande:

Med den gjorda ansökningen syntes hava avsetts att vinna fullständig 
befrielse från de utskylder, som påförts i anledning därav, att sökandena 
tillkommande gottgörelse taxerats. Då taxering redan ågått, borde för­
verkligande av sökandenas önskemål ske i form av ett eftergivande av på­
förda utskyldsbelopp. Detta syntes från statens sida kunna komma i fråga 
endast beträffande de till staten utgående belopp, som vore av bevillnings- 
natur, nämligen den statliga inkomst- och förmögenhetsskatten samt ut- 
jämningsskatten. Eftergift syntes däremot icke kunna ilga rum beträf­
fande pensionstilläggsavgiften. Därvid borde dock framhållas, att den
Bihang lill riksdagens protokoll 1032. 7 sami. 31 hafi. (Nr 37 33.)
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Utskottet.

Proposi­
tionen.



Utskottets 
yttrande.

högre pensionsavgift, vederbörande sålunda måste erlägga, tillgodofördes 
honom vid beräkning av hans pension. Självfallet kunde kommunalutskyl- 
der av olika slag icke i denna form eftergivas.

De belopp, örn vilkas eftergivande kunde bliva fråga, uppginge enligt en 
i propositionen återgiven sammanställning till 1,598 kronor 62 öre i statlig 
inkomst- och förmögenhetsskatt samt till 25 kronor 65 öre i utjämnings- 
skatt.

De ersättningar och understöd, som jämlikt beslutet vid 1930 års riks­
dag utbetalats till anställda vid Pehr Fricks Fabrikers Aktiebolag, syntes 
vara till sin natur jämförbara med de ersättningar och understöd, vilka i 
anledning av tobaksmonopolets införande på sin tid utgivits till dem, som 
förlorat anställning inom tobakstillverkningen. Liksom dessa senare un­
dantag^ från beskattning, syntes det vara skäligt, att även i nu före­
varande fall sökandena befriades från sådan inkomst- och förmögenhets­
skatt samt utjämningsskatt, som påförts dem i anledning därav, att de 
ifrågavarande ersättnings- och understödsbeloppen taxerats. Den om­
ständigheten, att sökandena överklagat taxeringarna, syntes icke böra ut­
göra binder för att frågan örn skattebefrielse i nu förevarande ordning 
upptoges till prövning. Åtgärden borde innefatta, att ifrågavarande ut- 
skyldsbelopp till vederbörande restituerades eller, därest utskylderna ännu 
icke erlagts, i räkenskaperna avkortades.

Utskottet anser skäligt, att befrielse från inkomst- och förmögenhets­
skatt samt utjämningsskatt medgives för de engångsersättningar och un­
derstöd, som jämlikt beslut vid 1930 års riksdag utbetalats till anställda 
vid Pehr Fricks Fabrikers Aktiebolag på grund av nedläggandet av bo­
lagets verksamhet. Då utskottet icke funnit anledning till erinran mot 
vad som i sådant hänseende föreslagits i den föreliggande propositionen, 
hemställer utskottet,
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att riksdagen måtte bifalla Kungl. Maj:ts föreva­
rande proposition, nr 246, angående restitution eller 
avkortning av vissa kronoutskylder, som påförts vid 
Pehr Fricks Fabrikers Aktiebolag anställda personer.

Stockholm den 28 april 1932.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande r se under betänkandet nr 37.

svia?». Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri-Aktiebolag,'1932.


